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Toàn ngành thuê quyét liệt thực hiện 
phòng chống ních Covid-19

Trước diễn biến nhanh và phức 
tạp của dịch Covid-19 trên 
toàn quốc, để đảm bảo thực hiện 

tốt yêu cầu về phòng chống dịch 
theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ 
tướng Chính phủ và Chỉ thị 17/CT- 
UBND, Công điện 19/CĐ-UBND 
của Chủ tịch UBND TP Hà Nội, 
Tổng cục Thuế đã ban hành các 
thông báo yêu cầu toàn ngành thuế 
triển khai nhiều giải pháp chủ 
động phòng chống nguy cơ lây 
nhiễm và bùng phát dịch, đồng 
thời đảm bảo các công việc không 
bị gián đoạn trong thời gian thực 
hiện giãn cách xã hội.

Theo đó, các vụ/đơn vị thuộc 
Tổng cục Thuế quán triệt tới cán bộ, 
công chức, viên chức và người lao 
động chấp hành nghiêm quy định 
giãn cách theo nguyên tắc gia đình 
cách ly với gia đình; xã, phường 
cách ly với xã, phường...; chi ra 
ngoài trong trường họp thật sự cần 
thiết, giữ khoảng cách tối thiểu 2m 
khi giao tiếp, không tập trung quá 2 
người ngoài phạm vi công sở, nơi 
công cộng; thực hiện các biện pháp 
an toàn phòng chống dịch và 
khuyến cáo 5K tại nơi làm việc, cư 
trú. Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ được 
giao, các đơn vị chủ yếu bố trí công 
chức, viên chức, người lao động 
làm việc trực tuyển tại nhà; tăng 
cường sử dụng ứng dụng công nghệ 
thông tin, các hoạt động trực tuyến 
trong điều hành, làm việc, giải 

quyết thủ tục hành chính. Ngoài ra, 
để xử lý các công việc, đặc biệt là 
giải quyết kịp thời các vấn đề cấp 
bách, các vụ/đơn vị bố trí lãnh đạo 
và cán bộ trực hàng ngày tại trụ sở 
cơ quan, không để đình trệ công 
việc, nhất là các công việc hỗ trợ 
người dân, DN bị ảnh hưởng dịch 
bệnh; các công việc có thời hạn, 
thời hiệu theo quy định của pháp 
luật và yêu cầu đột xuất của Quốc 
hội, Chính phủ, Bộ Tài chính.

Bên cạnh đó, tại vãn bản số 
2655/TCT-VP ngày 19/7/2021, 
Tổng cục Thuế đã nêu 6 yêu cầu 
trong công tác dịch bệnh đối với 
các cục thuế phía Nam. Theo đó, 
cán bộ, công chức thuế phải gương 
mẫu, đi đầu trong thực hiện các 
biện pháp phòng chống dịch, thực 
hiện nghiêm các nội dung quy 
định về việc áp dụng các biện pháp 
giãn cách xã hội trên địa bàn. Các 
cục thuế phải thường xuyên kiểm 
tra, đảm bảo làm việc giãn cách 
theo quy định của địa phương và 
cơ quan chức năng; kiên quyết xử 
lý nghiêm các trường họp cán bộ, 
công chức không chấp hành yêu 
cầu về phòng chống dịch.

Gần đây nhất, ngày 18/8/2021, 
Tổng cục Thuế đã có Công văn số 
3108 /TCT-TCCB gửi cục thuế các 
tỉnh, TP, các vụ, đơn vị thuộc và 
trực thuộc về việc tăng cường kỷ 
cương, kỷ luật hành chính và công 
tác phòng, chống dịch Covid-19. 

Trong đó, yêu cầu thủ trưởng các 
đơn vị thuộc và trực thuộc phối hợp 
với cấp ủy cùng cấp nghiêm túc 
quán triệt tới toàn bộ công chức, 
viên chức, người lao động trong 
toàn ngành thực hiện các nội dung 
yêu cầu của Bộ Tài chính tại Công 
vãn số 9068/BTC TCCB ngày 
12/8/2021 về việc tăng cường kỷ 
cương, kỷ luật hành chính và công 
tác phòng chống dịch Covid-19. 
Đồng thời, tăng cường nâng cao ý 
thức và sự chấp hành của từng công 
chức, viên chức, người lao động 
trong phạm vi quản lý đối với việc 
thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành 
chính trong thực thi công vụ và các 
quy định về phòng, chống dịch 
Covid-19 để hoàn thành nhiệm vụ 
được giao và đảm bảo thực hiện 
nghiêm túc các quy định về phòng, 
chống dịch Covid-19.

Công văn cũng yêu cầu Cục 
trưởng các cục thuế, thủ trưởng các 
vụ, đơn vị thuộc và trực thuộc cơ 
quan Tổng cục Thuế thực hiện 
nghiêm túc trách nhiệm nêu gương 
của đảng viên, công chức, viên 
chức, lãnh đạo; chịu trách nhiệm 
trước Tổng cục trưởng Tổng cục 
Thuế về việc để công chức, viên 
chức, người lao động thuộc phạm 
vi quản lý vi phạm kỷ cương, kỷ 
luật hành chính và để lây nhiễm 
dịch bệnh Covid-19 tại cơ quan, trụ 
sở làm việc do không chấp hành 
nghiêm các quy định về phòng, 
chống dịch. Xử lý nghiêm các 
trường hợp vi phạm quy định và 
khen thưởng kịp thời đối với các 
đơn vị, cá nhân tiêu biểu trong việc 
hoàn thành nhiệm vụ được giao và 
thực hiện tốt các quy định về 
phòng, chống dịch Covid-19. HH
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